Γρ. τὸ τέ- ὑγρὸν ἐστίν· εἰ δὲ εἰς νεῦρον τὸ τέρμα \* τῆς σύ-  
ριγγος περαίνοιτο, πρῶτον μὲν ἐκ τῆς ὀδύνης ση-  
μειωσόμεθα· νεκρώδης γὰρ ἔσται καὶ νυγματώ-  
δης, ἢ τε κίνησις ἢ ὑπὸ τοῦ νεύρου συντελεγεμένη  
χείρων καὶ δυσεργεστέρας· ἔν τε τῇ μιλώσει ψαυ-  
όμενον τὸ νεῦρον, αἰσθησιν δριμυτέραν καὶ ὀξυ-  
τέραν παρέχεται· τὸ δὲ ὑγρὸν τὸ φερόμενον λεπ-  
τὸν μὲν ἔσται παραπλησίως, ὡς καὶ ἀπὸ τῶν  
ὄστων, ἀλλ' οὐκ ἐλαιῶδες οὐδὲ λιπαρόν, ἀλλ'  
ἰχωρῶδες τὲ καὶ χολῶδες· τὰ δὲ αὐτὰ παρακο-  
ληθῶν καὶ ταῖς εἰς μῦν καθηκούσαις σύριγξι· ἐπὶ  
δὲ τῶν ἐν σαρκὶ τὴν ἀποπεράτωσιν ἔχόντων, τὸ  
ὑγρὸν παχύτερον καὶ ἀργότερον εὐρίσκεται· εἰς  
φλέβα δὲ τῆς σύριγγος κατεβρίζωμένης, τὰ αὐ-  
τὰ σημεῖα παρακοληθῶν, ὅσα καὶ εἰς νεῦρον· πλὴν  
ἀμυδρὰ πάντα καὶ τὰ τῶν ἀναλγημάτων· κίνη-  
σις τὲ οὐδὲ μία ἐμποδισθήσεται· τὰ αὐτὰ καὶ εἰς  
ἀρτηρίαν ἀπολύγοντα παρακοληθήσει· εἰ δὲ ἀνά-  
βρωσις γένοιτο ὑπὸ τῆς σύριγγος, εἰ μὲν φλεβὸς,  
αἷμα πολὺ καὶ παχὺ ἐνεχθήσεται· εἰ δ' ἀρτηρία

one; si vero tortuosa fistula unam habeat flexuram vel plures ita ut per illam transire non possit, auriscalpium plumbeum conficere oportet vel stanneum; facile enim cum flectitur tale, facile et fistulis sese accommodat; utemur autem et seta, suilla.

3. Si autem nullum hujus generis instrumentum admittit fistula ob tortuosum tramitem ex ipso educto humore intelligemus ejus terminationem in os; in universum enim ab illis tenuis et oleosus est excretus humor; si ad nervum vero penetrat finis fistulae, primum quidem ex dolore illud cognoscemus; surdus enim est et pungens motusque qui a nervo perficitur est minor et difficilior; atque sub specilli introductione attactus nervus sensum acriorem et acutiorem praebet; humor autem eductus tenuis quidem est eodem modo ac ex ossibus, verum non oleosus nec pinguis sed ichorosus et biliosus; eadem comitantur et fistulas ad musculum devenientes; in illis vero quae carne terminantur, humor crassior et magis albidus invenitur; venae autem insidente fistula, eadem signa illam comitantur ac nervo praeter hebetudinem omnem et quae dolorem spectant; atque motus nullus impeditur; eadem et fistulam in arteriam desinentem comitabuntur; si autem erosio oriatur sub fistula, si venae quidem, sanguis multus et crassus efferetur; si vero arte-

ἀναβρωθείη, λεπτόν καὶ ξανθὸν μετὰ πνεύματος πολλοῦ καὶ συριγμοῦ.

XIV. (XIII.) Ἐκ τῶν Ἀντύλλε καὶ Ἡλιοδώρε χειρουργῶν συρίγγων.

1. Εἰ μὲν τοι πλάγια εἶεν ὥστε ὑπ' αὐτὸ τὸ δέριμα τείνειν κατὰ μῆκος εὐθυτενῶς ἢ κατεσκολιωμένως· εἰ μὲν εὐρύστομοι τυγχάνοιεν, τὸν λιχανὸν καθέντες τῆς ἀριστερᾶς χειρὸς, καὶ ἐπάραντες τὸ δέριμα τέμνομεν παρὰ τὸν δάκτυλον ὥστε ἀπλοτομηθῆναι τὴν σύριγγα· κὰν μὲν ἢ βραχεῖα, μία κάθεσις τοῦ δακτύλου ἐξαρκέσει· ἂν δ' ἐπιμήκης μετὰ τὸ τεμεῖν τοσοῦτον διάστημα |
- p. 34. ὅπόσον ὁ δάκτυλος ἐφικνεῖται, πάλιν ἐπικαθήσομεν αὐτὸν, καὶ πάλιν ἐπιτεμοῦμεν τὸ δ' αὐτὸ ποιήσομεν ἐκ τρίτη, εἰ τοῦτο ἀπαιτοίη τὸ μῆκος τῆς σύριγγος· μετὰ δὲ τὸ ἀπλοτομηθῆναι τοὺς τύλλας τοὺς αἰτίους τῆς συριγγώσεως, ἂν μὲν ὥσιν ἐπὶ πολλῆς, τοῖς ὄνυξιν ἀναξάναντες νεαροποιήσομεν τὸ ἔλκος· ἂν δὲ βελύτερον, προσαναξύσομεν ἀκμῇ σμιλίῃ· ἂν δὲ μεγάλοι τὲ καὶ διὰ βάρους ὑποπίπτωσι, περιελοῦμεν ὄλας· ἔπειτα τῇ ἐξῆς ἀποθεραπείαν ὁμοίαν ποιησόμεθα, οἷαν καὶ ἐπὶ τῶν χειρουργηθέντων ἐλέγομεν.
2. Εἰ δὲ μετὰ τὴν ἀνάπτυξιν, τῆς σύριγγος εὐρυτέρας καθεστῶσης, ἀπαιωροῖτο τοῦ δέρματος, περιελοῦμεν τὰ ἀφεστῶτα τῆς συμφυοῦς σαρκός· ἐπὶ δὲ τῶν σφόδρα στενοστόμων, εἰ μὴ παραδέ-